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Anotace

Bakalářská práce se zabývá analýzou financí jednotlivců a domácností s ohledem na

jejich současnou životní situaci. Byly vytvořeny tři modelové příklady demonstrující

důležitost finančního plánování. Ke každému příkladu bylo zpracováno portfolio, kde

byly využity spořicí a investiční produkty dostupné na finančním trhu České

republiky. Byla formulována doporučení, kterými by se jednotlivci a domácnosti měli

řídit, aby bylo splnění jejich cílů reálné. Na závěr byla definována obecná doporučení,

kterými by se měl řídit každý investor. Cílem této bakalářské práce byla analýza

osobních financí vybraných typů spotřebitelů a vytvoření vhodného portfolia, které

jim pomůže dosáhnout dlouhodobých cílů a poradí při rozhodování o tom, jak naložit

s úsporami.

Annotation

Title: Personal finance and financial consulting

This bachelor thesis analyzes the finances of individuals and households with regards

to their current life situation. Three model situations were created to demonstrate

the importance of financial planning. Each example was supplemented by portfolio

where saving and investment products available in the financial market of the Czech

Republic were used. Recommendations that individuals and households should

follow in order to accomplish their goals were formulated. The general

recommendations for an investor were defined at the end. The bachelor thesis was to

analyze the personal finances of selected types of consumers and create a suitable

portfolio that could help them achieve long-term goals and advice while deciding how

to deal with the savings.
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1 Úvod

Peníze hrají v životě každého jedince velmi významnou a nenahraditelnou roli. Slouží

k uspokojování potřeb a zajištění určitého životního standardu. Zdrojem peněžních

prostředků je závislá činnost nebo samostatná výdělečná činnost ve formě podnikání.

Nicméně dalším zdrojem financí mohou být naše aktiva. Tím, že dále investujeme,

chráníme náš majetek před znehodnocováním inflací a dále ho rozšiřujeme. To, že

investování není pouze pro bohaté, jak si někteří lidé myslí, bych ráda ukázala na

modelových příkladech v této bakalářské práci.

Tématem této práce jsou osobní finance a finanční poradenství. Na dnešním trhu se

objevuje nepřeberné množství finančních poradců, jejichž služby můžeme využít,

avšak v této práci bych ráda představila základní informace o finančním trhu a

osobních financí, kterým by měl rozumět každý jedinec bez ohledu na to, jestli využije

služby experta na finance.

První část práce se zaměřuje na jednotlivé spořící produkty a investiční instrumenty,

které banky a spořitelny v České republice nabízejí. Není možné vyznat se

v produktech všech finančních institucí, protože ke konci roku 2013 bylo podle údajů

ČNB v České republice na 44 bank a poboček zahraničních bank. Avšak je důležité

porozumět principu fungování účtů a spořících produktů, protože jako majitelé

běžného účtu se s nimi setkáváme téměř denně.

Následující část je věnována osobním financím a jak se mění plánování financí

jednotlivce podle jeho věku. Investoři jsou rozděleni do skupin podle jejich přístupu

k riziku a jednotlivé skupiny jsou zde popsány i s investičními instrumenty, které jim

jsou doporučeny.

Třetí část se zabývá praktickou aplikací osobních finančních plánů na tři různé typy

spotřebitelů. Nejdříve je podrobně popsána jejich finanční situace a jejich plány do

budoucna. Podle jejich přístupu k riziku a horizontu splnění jejich cílů je jim přidělen

investiční profil a sestaveno portfolio s odpovídajícími spořícími a investičními

produkty. Portfolio je propočítáno několik let dopředu, pouze spoření na penzi je

vyčísleno až do doby odchodu do důchodu.

Na konci celé práce je shrnutí a doporučení pro plánování osobních financí.
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2 Cíl a metodika

2.1. Cíl práce

Cílem práce byla analýza osobních financí a investičních možností občana na

finančním trhu České republiky a vytvoření modelových příkladů a řešení pro

vybrané typy spotřebitelů.

2.2. Metodika zpracování

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a praktické. Teoretická část

vychází z odborných literárních a elektronických zdrojů uvedených v seznamu zdrojů,

a to zejména z knihy Osobní a rodinné bohatství od Filipa Miloše a knihy Základy

financí od Dittrichové a kol. Dále byly využívány platné zákony České republiky pro

přesné znění odborných pojmů v podkapitole investování.

V praktické části byly vytvořeny modelové příklady pro typické spotřebitele.

Spotřebitelé nejdříve byli představeni a po podrobné analýze jejich financí jim bylo

navrženo portfolio produktů. Bankovní a investiční produkty obsažené v této práci

jsou reálně dostupné produkty pro všechny občany České republiky. Byly využity

produkty bank s rozhodujícím postavením na českém trhu, např. Česká Spořitelna,

ČSOB, Komerční banka. Konkrétní portfolia byla vytvořena s využitím vlastních

výpočtů, oficiálních kalkulaček a dostupných informací ze serverů bank. Výpočty byly

zaokrouhlovány na dvě desetinná místa pro zachování větší přesnosti. Údaje byly

uspořádány do přehledných tabulek a následně zhodnoceny.

V portfoliu se objevují běžně používané produkty jako běžný účet, spořicí účet,

stavební spoření a penzijní připojištění. Z méně využívaných produktů se objevují

zajištěné podílové fondy od ČSOB. Jednotlivé produkty jsou vybrány podle vztahu

investora k riziku a časového horizontu jeho investic. Portfolia jsou namodelována na

konkrétní situaci spotřebitele, na závěr jsou však definována doporučení, kterými by

se měl řídit každý investor.
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3 Bankovní a investiční produkty

3.1. Finanční trh

Finanční trh je místo, kde se střetává nabídka a poptávka po penězích. Nabídku

představují úspory, dočasně volné prostředky, které chtějí jejich majitelé investovat a

zhodnotit. Poptávku představují půjčky, lidé poptávající tyto přebytečné peníze je za

cenu úroku dále využijí. Tento systém se nazývá alokace peněžních prostředků neboli

přemisťování peněžních prostředků. Dochází ke shromažďování volných peněžních

prostředků, jejich efektivnímu rozmisťování a přerozdělování a transformace na

investice.

K alokaci dochází prostřednictvím institucí působících na finančním trhu a finančních

instrumentů. Může probíhat v podobě přímého financování, kdy se domluví sám

věřitel a dlužník. Je to nejjednodušší forma financování, ale doprovázena vysokou

mírou rizika. Mezi přímé financování patří vypůjčení peněz od přítele nebo

odkoupení cenných papírů přímo od emisní společnosti. Častější je nepřímé

financování s využitím finančního zprostředkovatele. Finanční zprostředkovatelé se

dělí na bankovní a nebankovní. Mezi bankovní zprostředkovatele patří banky,

úvěrové a finanční ústavy, spořitelny a záložny. Mezi nebankovní zprostředkovatelské

instituce patří pojišťovny, investiční fondy, podílové fondy a penzijní společnosti.

Účastníky finančního trhu mohou být jak fyzické osoby, tak osoby právnické, dále stát,

státní orgány, organizace, instituce, finanční a úvěrové instituce a centrální emisní

banka České republiky Česká národní banka. Mezi základní funkce finančního trhu

patří funkce depozitní, kreditní, funkce likvidity, platební funkce, funkce ochrany

proti riziku a funkce politická. [1: s. 92-97]
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3.2. Struktura finančního trhu

Graf 1: Rozdělení finančního trhu

Zdroj: DITTRICHOVÁ, Jaroslava, Jitka PTATSCHEKOVÁ a Vojtěch JINDRA. Základy financí, str. 97.

3.2.1. Peněžní trh

Peněžní trh je část finančního trhu, na které se obchoduje s krátkodobými cennými

papíry a krátkodobými úvěry se splatností do jednoho roku. Obchody probíhají mezi

komerčními bankami navzájem, mezi komerčními bankami a bankou centrální

v rámci měnové politiky a mezi dalšími finančními i nefinančními institucemi.

Investice na peněžním trhu se vyznačují vyšší likviditou, nižším rizikem, ale také

nižším výnosem. Trh krátkodobých cenných papírů zahrnuje směnky, šeky, depozitní

certifikáty, krátkodobé státní cenné papíry, pokladniční poukázky atd. Podniky

využívají peněžního trhu k financování krátkodobého provozního kapitálu.

3.2.2. Kapitálový trh

Kapitálový trh je část finančního trhu, na které se obchoduje se střednědobými až

dlouhodobými cennými papíry a úvěry. Splatnost je vyšší než jeden rok a zpravidla

čím delší investice, tím vyšší výnos. Mezi obchodované instrumenty patří dluhopisy,

akcie, hypoteční zástavní listy, podílové listy apod. Kvůli delší době splatnosti jsou

s obchodováním na kapitálovém trhu spojena i vyšší rizika, mezi která patří riziko

[…]


zrušen. Jeho platnost skončí k lednu 2016, do konce roku by měli lidé dostat vložené

peníze zpět. [27] V našem případě by tedy klient spořil na penzi pouze v I. a III. pilíři a

jeho měsíční penze by byla 17 362 Kč.

Další produkt, který byl klientovi doporučen, je zajištěný podílový fond ČSOB Horizon

Click plus 1. Fond je určen vyváženému investorovi. Klient musí být poučen o

možném krátkodobém propadu hodnoty a neměl by v takovém případě prodávat

podílové listy. I přes možný propad má klient garantován 5 % výnos. V prvním roce se

předpokládá zhodnocení 2 030 Kč.

Starší manželský pár

Manželé Novákovi mají méně než 6 let do důchodu, a tak vystupují v roli

konzervativního investora. Jako konzervativní investoři nechtějí podstupovat riziko,

že by přišli o investovanou částku. Byl jim doporučen zajištěný podílový fond ČSOB

Globálních příležitostí USD 1. Investice splňuje investiční horizont kratší šesti let a

investice v podílových fondech je diverzifikovaná, aby snižovala možné riziko ztráty

hodnoty. Tento fond je splatný za pět let. Je možné, že se výnosnost fondu bude

pohybovat občas v záporných hodnotách. V takovém případě se nedoporučuje

ukončovat investici a setrvat do konce splatnosti. Fond garantuje navrácení 100 %

hodnoty investice, takže se záporná výkonnost nepromítne do konečné hodnoty

investice (nebereme v potaz nutné poplatky). Klienti musí být upozorněni i na možný

negativní výsledek a poučeni, jak se to promítne do jejich investice. V případě tzv.

neutrálního scénáře by investice dosáhla minimálně 2,81 % p. a., což by přineslo

54 000 Kč navíc v den splatnosti (již po odečtení poplatků). Pozitivní výhled však

počítá s vyšší výnosností. Po ukončení fondu mohou peníze převést na spořicí účet,

anebo část opětovně investovat. Pokud by chtěli podílové listy prodat dříve než za 3

roky, musí příjmy zdanit daní z příjmu fyzických osob.
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Obecná doporučení pro investory:

 sepište veškeré příjmy a výdaje domácnosti,

 definujte cíle, kolik peněz bude třeba, kdy jich chcete dosáhnout,

 stanovte, kolik peněz jste ochotni měsíčně odkládat na spoření či investování,

a nejdříve si vytvořte nutnou rezervu na běžném účtu,

 zjistěte, jakým jste typem investora – jaké riziko jste ochotni podstoupit. V tom

Vám pomohou investiční dotazníky dostupné na internetu a u Vašich

finančních poradců a zprostředkovatelů (banky),

 informujte se o investičních instrumentech, které Vám jsou doporučeny dle

Vašeho investičního profilu – nebojte se informovat u různých finančních

zprostředkovatelů (nejen Vaší oblíbené bankovní instituce), přátel, známých, i

nezávislých finančních poradců,

 pečlivě čtěte všechny smlouvy a zjistěte si poplatky s investicí spojené, vždy se

ptejte na nejasnosti,

 revidujte svoji finanční situaci – průběžně monitorujte své příjmy, výdaje a

majetek, protože finanční situace jedince se mění s věkem, dospívajícími

dětmi, po splacení hypotéky, apod.,

 sledujte měnící se situaci na finančním trhu (úrokové míry, zajímavé investiční

nabídky, důchodovou reformu, podmínky platby daně z příjmu z cenných

papírů) a využívejte možných daňových odpočtů a dalších výhod.
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7 Závěr

Práce se zabývala osobními financemi a poskytovala základní informace o financích,

kterým by měl každý jedinec rozumět. Plánováním svých financí by se měl věnovat

každý bez ohledu na to, zda chce investovat či ne. Mnoho lidí v dnešní době začne

řešit finanční situaci až v okamžiku, kdy se dostane do dluhů, které se rychle

prohlubují. Aby se předešlo této dluhové spirále, je nutné zvyšovat všeobecnou

finanční gramotnost lidí. Děti by se měly o finanční gramotnosti učit již na základní a

střední škole, starší lidé by se měli sami více vzdělávat. Pomohou jim k tomu nejen

různé placené kurzy, ale také články na internetu, ekonomické časopisy a noviny,

nebo knihy. Základní informace o finančním trhu, bankovních produktech a

investičních instrumentech jsou obsahem první kapitoly této práce. Druhá kapitola

popisuje osobní finance, jejich změnu s přibývajícím věkem jedince a rozděluje

investory do skupin podle toho, jaké jsou ochotni podstoupit riziko kvůli vyššímu

očekávanému výnosu investice. Produkty, které jsou nejčastěji využívány, byly

prakticky představeny v následující části. Byly vybrány tři typy spotřebitelů lišící se

věkem i cílem spoření či investování. Situace každého spotřebitele byla zasazena do

kontextu, který byl důkladně popsán a vyčíslen. Po analýze jejich situace jim byl

sestaven finanční plán a portfolio produktů, které by měli využít. Na závěr byla

formulována vhodná doporučení, kterými by se měli řídit, aby splnili své cíle.

Lidé, kteří efektivně spravují své finance, mají tu výhodu, že opravdu dosáhnou cílů,

které si na začátku stanovili. Finanční plán musí pravidelně monitorovat a případně

revidovat. V případě naléhavějších či složitějších finančních rozhodnutí

doporučujeme konzultaci s finančním poradcem. Je velice nápomocné mít svého

finančního poradce, kterému důvěřujeme, a o naše portfolio se postará. Na českém

trhu panuje stále velká nedůvěřivost vůči finančním poradcům, věřím ale, že se to

brzy změní. V jiných vyspělých státech je obvyklé, že každý jedinec má svého

finančního poradce. V České republice narůstá počet lidí využívajících služby poradců,

je to však stále zanedbatelné množství.
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