## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Petra Henclová

**Název práce:** Osobní finance a finanční poradenství

**Autor posudku:** Ing. Jaroslava Dittrichová, Ph.D.

**Cíl práce:** Analýza osobních financí s modelovými příklady a řešením pro vybrané spotřebitele.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost práce na teoretické znalosti <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost práce na praktické dovednosti <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Aktuální práce s modelovými příklady řízení osobních financí tří odlišných spotřebitelů.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené po stránce formální i obsahové.

Práce splnila zadaný cíl, autorka prokázala znalost teorie s praktickým naplněním nabídky finančních produktů vybraných bank pro vybrané spotřebitele.

Byly použity adekvátní metody s dostatečnou hloubkou analýzy. Práce po formální a jazykové úrovni je na velmi dobré úrovni. Práce je doplněna tabulkami, vlastním komentářem a hodnocením.

Kapitola Shrnutí a doporučení vyústěním celé práce.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Otázky pro diskusi:**

Jak ovlivňuje proces investičního rozhodování inflace a úroková míra?

**Navržená výsledná známka: výborně**

**V Hradci Králové, dne 9. 5. 2015**

---

**podpis**